
MUNICÍPIO DE TANQUE D'ARCA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2022
Processo nº 0302002/2022. Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 08/2022 – Tipo: Maior 
desconto – Objeto: Registro de preços para locação e instalação de estrutura de 
equipamentos para realização de eventos artísticos e culturais - Data/Horário: 03 de maio 
de 2022 às 09:00hs (nove horas – horário de Brasília) – O edital encontra-se disponível no site 
http://www.bnc.org.br www.tanquedarca.al.gov.br, http:// , na sede da CPL, no endereço 
Prefeitura Municipal de Tanque D'Arca, sala da Comissão Permanente de Licitações na Praça 
Coronel Francisco Euclides, 20, centro, CEP: 57.635-000, das 08 às 12 horas em dias úteis, e 
mediante solicitação enviada ao e-mail .cpltanquedarcaal@gmail.com

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2022
Processo nº 0125033/2022. Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 09/2022 – Tipo: Maior 
desconto – Objeto: Registro de preços para aquisição de gênero alimentício - Data/Horário: 03 
de maio de 2022 às 10:00hs (treze horas – horário de Brasília) – O edital encontra-se 
disponível no site http://www.bnc.org.br, http:// www.tanquedarca.al.gov.br, na sede da CPL, 
no endereço Prefeitura Municipal de Tanque D'Arca, sala da Comissão Permanente de 
Licitações na Praça Coronel Francisco Euclides, 20, centro, CEP: 57.635-000, das 08 às 12 
horas em dias úteis, e mediante solicitação enviada ao e-mail cpltanquedarcaal@gmail.com.

Valéria da Conceição da Silva
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO
AVISO DE RETIFICAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2022

ERRATA DO AVISO DE LICITACAO, publicado na Tribuna Independente, página 14, quinta-feira, 
14 de abril de 2022, relativo à Licitação, cujo objeto é Contratação através de registro de preços 
de empresa especializada para prestar serviços de manutenção e adequação nos prédios e vias 
públicas do município de Ouro Branco/AL:

Onde se lê: O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Ouro Branco/AL, 
torna público aos interessados que a sessão de abertura dos envelopes de Proposta de Preços, 
do processo licitatório - Tomada de Preço Nº 01/2021, acontecerá dia 17/06/2021 às 9h00m, no 
auditório na sede da Prefeitura Municipal de Ouro Branco, localizado na Rua Coronel Lucena nº 
744, Luiz Gonzaga de Carvalho, município de Ouro Branco -AL.

Valdeir Alves do Nascimento
Presidente da Comissão Permanente de Licitação”

Leia-se: “A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Ouro Branco/AL, 
torna público aos interessados que a sessão de abertura dos envelopes de Proposta de Preços, 
do processo licitatório – Concorrência Pública nº 01/2022, acontecerá dia 20/04/2022 às 10h00m, 
no auditório na sede da Prefeitura Municipal de Ouro Branco, localizado na Rua Coronel Lucena 
nº 744, Luiz Gonzaga de Carvalho, município de Ouro Branco -AL.

Ana Patrícia Reis da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação”

Caixa lança nova loteria, a “+Milionária”
Em momento de alta da 

inflação, tentativa de 
legalização dos jogos 

de azar pelo Congresso, e 
busca por “dinheiro esqueci-
do”, o governo autoriza a Cai-
xa a lançar sua 11ª loteria. 
A “+Milionária” terá aposta 
mínima de R$ 6 e os sorteios 
podem começar a partir de 
maio.

A nova loteria vem na es-
teira de um ano de recordes 
no setor para a Caixa. Em 
2021, o banco arrecadou R$ 
18,5 bilhões com as vendas 
de todos os jogos. Atualmen-
te, são dez opções disponí-
veis: Mega-Sena, Lotofácil, 
Quina, Lotomania, Timema-
nia, Dupla Senad, Federal, 
Loteca, Dia de Sorte e Super 
Sete.

A Caixa ainda não divul-
gou detalhes sobre a nova 
modalidade de aposta. Todas 
as informações disponíveis 
estão na autorização para a 
loteria, publicada no Diário 
Oficial da União desta se-
gunda-feira.

O jogo da “+Milionária” 
custará R$ 6 para a aposta 
simples, mas também será 

permitida a aposta combina-
da. O sistema será parecido 
com o dos outros jogos.

O apostador terá um vo-
lante em que poderá escolher 
os números, que estarão di-
vididos em dois conjuntos. O 
primeiro terá números que 
vão do 1 ao 50, e poderão ser 
escolhidos no mínimo seis e 
no máximo 12 números.

 O segundo conjunto irá 
do 1 ao 6, e o apostador preci-
sará escolher no mínimo dois 
números, mas pode selecio-
nar todas as opções.

A partir dessa seleção é 
feita a aposta. A autorização 
é para que sejam realizados 
sorteios semanais.

Procurada para mais de-
talhes sobre a nova aposta, 
a Caixa informou que “Os 
detalhes do produto ainda 
estão em elaboração e serão 
divulgados oportunamente”.

IMPOSTO DE RENDA
Com a entrega das Decla-

rações do Imposto de Ren-
da Pessoa Física (IRPF) em 
curso, os bancos começam a 
oferecer aos clientes emprés-
timos para antecipar a resti-
tuição. As linhas de crédito 

são garantidas pela restitui-
ção que o contribuinte terá 
depois de processada a decla-
ração, que deve ser enviada 
até 31 de maio. Quem preci-
sar antecipar o dinheiro, no 
entanto, precisa ter cuidado.

Primeiramente, o cliente 
precisa estar ciente de que 
a antecipação representa 
uma operação de crédito, que 
cobra juros como qualquer 
empréstimo ou financiamen-
to. Essa modalidade só é 
aconselhada em uma situa-
ção: quando o contribuinte 
precisa usar o dinheiro da 
restituição para pagar uma 
dívida.

Mesmo ao pagar o débito, 
o cliente precisa ter cautela. 
Isso porque os especialistas 
recomendam antecipar a res-
tituição apenas quando os 
juros da dívida forem maio-
res que os juros dos emprés-
timos oferecidos pelo banco. 
Normalmente, as taxas são 
próximas às do crédito con-
signado. Neste ano, os cinco 
maiores bancos do país ofe-
recem juros que variam de 
1,43% ao mês até 1,79% ao 
mês.

A provedora de informa-
ções financeiras Economati-
ca realizou um estudo sobre 
a rentabilidade dos grandes 
bancos — aqueles com mais 
de US$ 100 bilhões em ativos 
— em 2021. Dos dez primei-
ros da lista, quatro são brasi-
leiros.

O ranking é liderado pe-
los americanos Capital One 
(retorno sobre o patrimônio, 
ROE, de 20,4%) e Ally Finan-
cial (ROE de 19,3%). Na se-
quência aparecem Santander 
Brasil (18,9%), o canadense 
RBC (17,3%), Itaú (17,3%), 
o americano J.P. Morgan 
(16,9%), Banco do Brasil 
(15,7%), Bradesco (15,2%), o 
canadense Bank of Nova Sco-
tia (15,1%) e o americano SVB 
Financial (15,0%).

Entre os 39 bancos do ran-
king, os EUA lideram a lista 
com 19 instituições, seguidos 

por Brasil, Canadá e Reino 
Unido, com quatro bancos 
cada. O Japão e a Coreia do 
Sul têm três bancos, a Espa-
nha e a Índia têm dois bancos 
e outros quatro países pos-
suem uma instituição nesse 
ranking.

A Economatica também 
verificou o desempenho des-
ses bancos que lideram a lista 
na última década. Enquanto 
Itaú, Bradesco e BB tiveram 
uma queda expressiva no 
ROE, Capital One, Ally Fi-
nancial, J. P. Morgan, SBV 
Financial e o Santander Bra-
sil tiveram uma alta substan-
cial.

“É possível observar que 
a diferença de ROE entre os 
bancos mais rentáveis e os 
demais em 2010 era mais dis-
tante em termos percentuais, 
e, atualmente, passaram a 
convergir para valores aproxi-

mados”, diz o estudo.
A rentabilidade mediana 

dos quatro bancos brasileiros 
em 2021 foi de 16,5%, com 
queda de 6,6 pontos percen-
tuais em relação a 2010. Os 
brasileiros tiveram de 2016 a 
2019 uma sequência de cres-
cimento, que foi interrompida 
pelo resultado de 2020, em 
função da pandemia de coro-
navírus, e apresentaram uma 
recuperação de 4,4 pontos no 
ano passado. Mesmo assim, 
os brasileiros seguem com re-
tornos maiores que os 19 ban-
cos americanos da lista, cujo 
ROE mediano é de 11,8%.

O levantamento também 
compara a rentabilidade dos 
quatro grandes bancos bra-
sileiros com outras 20 insti-
tuições domésticas de menor 
porte. Se nos grandes o ROE 
é de 16,5%, nos menores fica 
em 12,5%.

Com o objetivo de alertar a 
população sobre os novos golpes 
aplicados no comércio, como o da 
maquineta do cartão de crédito, o 
Instituto de Proteção e Defesa do 
Consumidor (Procon/AL) dispõe 
de orientações para evitar que o 
consumidor seja vítima de atos ilí-
citos. As vítimas só percebem que 
caíram em um golpe quando rece-
bem a fatura do cartão de crédito 
ou verificam o saldo bancário. 

Nesse tipo de fraude, os estelio-
natários utilizam uma maquineta 
com o visor propositalmente que-
brado, no qual a vítima só conse-

gue ver os últimos dígitos do valor 
da compra. Por exemplo, a compra 
custou R$ 35,50, o fraudador coloca 
na máquina um valor superior ao 
da aquisição, como R$ 1.035,50. O 
consumidor vê apenas os últimos 
dígitos do valor, aparentemente 
correto, e efetua o pagamento. 

“A pandemia colaborou para 
que esses golpes aumentassem ex-
ponencialmente. Quem for lesado 
e for cobrado um valor incorreto, 
deve acionar o Procon”, orienta Da-
niel Sampaio, diretor-presidente 
do órgão. “Nós iremos apurar a res-
ponsabilidade da empresa e tomar 

A “+Milionária”  terá aposta mínima de R$ 6 e os sorteios podem começar a partir do mês de maio

Possuem grande destaque em lucros os bancos Santander Brasil, Itaú, Banco do Brasil e o Bradesco

Dos 10 bancos mais rentáveis
do mundo, quatro são brasileiros

Procon AL mostra como se proteger contra golpe da maquininha do cartão

DIVULGAÇÃO

DIVULGAÇÃO

Autorização foi publicada no Diário Oficial da União ontem; banco arrecadou cerca de R$ 18,5 bilhões com jogos no ano

ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
TERÇA-FEIRA, 
19 DE ABRIL DE 2022

12

  Publicidade Legal

Edição impressa produzida pelo jornal 
Tribuna Independente com circulação 
diária em bancas e assinantes. A 
autenticação deste documento pode ser 
conferido através do QR CODE ao lado no 
site: https://tribunaindependente.com.br

as medidas cabíveis. As empresas 
devem responder pelos problemas 
e ressarcir o consumidor”, acres-
centa.

ORIENTAÇÕES PARA 
EVITAR O GOLPE
·  Pagar o pedido sempre pelo 

aplicativo da entrega;
·  Nunca pague seus pedidos 

em maquininhas com o visor da-
nificado;

·  Ativar os SMS de confirma-
ção de pagamentos do cartão de 
crédito.

·  Verifique se na hora de co-
locar a senha ela está protegida 
pelos caracteres;

·  Sempre exija a sua via do 
comprovante;

É um direito básico do consu-
midor a reparação por danos cau-
sados nas relações de consumo. O 

Código de Defesa do Consumidor 
(CDC) determina que todas as em-
presas que participam da relação 
consumerista são solidariamente 
responsáveis pelos prejuízos cau-
sados ao usuário, referente à com-
pra do serviço. É importante frisar 
que,  nesses casos, o cliente pode 
registrar sua reclamação no órgão 
de defesa do consumidor. 

Vale também lembrar que o 

Procon/AL dispõe de canais para 
atender a população alagoana, 
receber reclamações e realizar 
denúncias. Caso haja alguma 
ocorrência, o consumidor pode 
entrar em contato através de 
ligações ao 151, mensagens ao 
WhatsApp (82) 98876-8297 e de 
forma presencial, mediante agen-
damento, através do site agenda-
mento.seplag.al.gov.br .

https://brdocs.com.br/?chave-de-acesso=ABC04543

		2022-04-19T00:31:32-0300




